8

9

	МIНIСТЭРСТВА АДУКАЦЫI
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

         ЗАГАД

                     ПРИКАЗ

29 апреля 2023 г.  № 218
[bookmark: _GoBack]г.Мінск								г.Минск

				г.Минск
Об изменении приказа Министра образования Республики Беларусь
от 27 апреля 2023 г. № 216

На основании подпункта 1.39 пункта 1 статьи 1 Кодекса Республики Беларусь об образовании,  части первой пункта 9 Правил приема лиц для получения общего высшего и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, абзаца третьего части первой пункта 4 Правил приема лиц для получения профессионально-технического образования, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2022 г. № 497, с учетом поступивших заявок на целевую подготовку специалистов, рабочих
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра образования Республики Беларусь от 27 апреля 2023 г. № 216 ˮОб установлении количества мест на условиях целевой подготовки в учреждениях образования в 2023 году“ следующие изменения:
в приложении 1 к этому приказу:
позицию
”Специальность 6-05-0313-01 ”Психология“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	ГУ ˮРеспубликанский научно-практический центр детской хирургии“
	1

	2.
	Национальный детский образовательно-оздоровительный центр ˮЗубренок“
	1

	Всего:
	2“

заменить позицией
”Специальность 6-05-0313-01 ”Психология“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	ГУ ˮРеспубликанский научно-практический центр детской хирургии“
	1

	2.
	Национальный детский образовательно-оздоровительный центр ˮЗубренок“
	1

	3.
	Белорусский национальный технический университет
	1

	Всего:
	3“;

позицию
[bookmark: _Hlk134802596]”Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	ООО ˮСонМаркет“
	1

	2.
	Управление Следственного комитета Республики Беларусь по Минской области
	25

	3.
	ООО ˮСТЕКЛО-ОПТ“
	1

	Всего:
	27“

заменить позицией
”Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	ООО ˮСонМаркет“
	1

	2.
	Управление Следственного комитета Республики Беларусь по Минской области
	25

	3.
	ООО ˮСТЕКЛО-ОПТ“
	1

	4.
	РУП ”Минское городское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру“
	3

	Всего:
	30“;

в приложении 4 к этому приказу:
позицию
         ˮСпециальность 7-07-0732-01 ˮСтроительство зданий и сооружений“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	Профилизация: Промышленное и гражданское строительство“

	1.
	ОАО ˮСтройтрест №35“
	1

	2.
	ОАО ˮТрест Шахтоспецстрой“
	1

	3.
	КУП ˮМинская спадчина“
	1

	Всего:
	3“

заменить позицией
ˮСпециальность 7-07-0732-01 ˮСтроительство зданий и сооружений“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	Профилизация: Промышленное и гражданское строительство“

	1.
	ОАО ˮСтройтрест №35“
	1

	2.
	ОАО ˮТрест Шахтоспецстрой“
	1

	3.
	КУП ˮМинская спадчина“
	1

	4.
	РУП ˮМинское городское агентство по регистрации и земельному кадастру“
	3

	Всего:
	6“;

позицию
”Специальность 7-07-0712-02 ”Теплоэнергетика и теплотехника“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	Профилизация: Тепловые электрические станции

	1.
	Филиал ˮГродненские тепловые сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	2.
	Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	2

	Профилизация: Промышленная теплоэнергетика

	3.
	Филиал ˮБелоозерскэнергоремонт“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	4.
	ОАО ˮГСКБ“
	1

	5.
	Филиал ЗАО ˮАТЛАНТ“-Барановичский станкостроительный завод
	1

	Всего:
	6“

заменить позицией
”Специальность 7-07-0712-02 ”Теплоэнергетика и теплотехника“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	Профилизация: Тепловые электрические станции

	1.
	Филиал ˮГродненские тепловые сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	2.
	Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	2

	3.
	Филиал ˮЭнергосбыт“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	Профилизация: Промышленная теплоэнергетика

	4.
	Филиал ˮБелоозерскэнергоремонт“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	5.
	ОАО ˮГСКБ“
	1

	6.
	Филиал ЗАО ˮАТЛАНТ“-Барановичский станкостроительный завод
	1

	Всего:
	7“;

позицию
”Специальность 7-07-0712-01 ”Электроэнергетика и электротехника“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	Профилизация: Электроэнергетические системы и сети

	1.
	Филиал ˮГродненские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	2

	2.
	Филиал ˮВолковысские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	3.
	Филиал ˮЛидские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	4.
	Филиал ˮОшмянские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	4

	5.
	Филиал ˮБерезовская ГРЭС“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	6.
	Филиал ˮМинские кабельные сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	7.
	Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	8.
	Филиал ˮПолоцкие электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	9.
	Филиал ˮВитебские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	10.
	Филиал ˮГлубокские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	11.
	ОАО ˮБЕЛГАЗСТРОЙ“
	1

	Профилизация: Релейная защита и автоматика

	12.
	Филиал ˮГлубокские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	13.
	Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	14.
	ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“
	1

	15.
	ОАО ˮЗавод Спецавтоматика“
	1

	16.
	Республиканское унитарное производственное предприятие “Гранит”
	1

	Профилизация: Электроснабжение

	17.
	Филиал ˮВолковысские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	18.
	Филиал ˮЛидские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	2

	19.
	Филиал ˮПинские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	2

	20.
	Филиал ˮПружанские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	21.
	Филиал ˮБарановичские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	3

	22.
	ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“
	1

	23.
	ОАО ˮАМКОДОР-СЕМАШ“-управляющая компания холдинга
	1

	24.
	Круглянское унитарное коммунальное предприятие ˮЖилкомхоз“
	1

	25.
	ОАО ˮМинский тракторный завод“
	1

	Профилизация: Электрические установки, электростанции и подстанции

	26.
	Филиал ˮПинские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	27.
	Филиал ˮЭнергосбыт“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	Всего:
	35“

заменить позицией
”Специальность 7-07-0712-01 ”Электроэнергетика и электротехника“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	Профилизация: Электроэнергетические системы и сети

	1.
	Филиал ˮГродненские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	2

	2.
	Филиал ˮВолковысские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	3.
	Филиал ˮЛидские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	4.
	Филиал ˮОшмянские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	4

	5.
	Филиал ˮБерезовская ГРЭС“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	6.
	Филиал ˮМинские кабельные сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	7.
	Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	8.
	Филиал ˮПолоцкие электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	9.
	Филиал ˮВитебские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	10.
	Филиал ˮГлубокские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	11.
	ОАО ˮБЕЛГАЗСТРОЙ“
	1

	Профилизация: Релейная защита и автоматика

	12.
	Филиал ˮГлубокские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“
	1

	13.
	Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	14.
	ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“
	1

	15.
	ОАО ˮЗавод Спецавтоматика“
	1

	16.
	Республиканское унитарное производственное предприятие “Гранит”
	1

	Профилизация: Электроснабжение

	17.
	Филиал ˮВолковысские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	1

	18.
	Филиал ˮЛидские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“
	2

	19.
	Филиал ˮПинские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	2

	20.
	Филиал ˮПружанские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	21.
	Филиал ˮБарановичские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	3

	22.
	ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“
	1

	23.
	ОАО ˮАМКОДОР-СЕМАШ“-управляющая компания холдинга
	1

	24.
	Круглянское унитарное коммунальное предприятие ˮЖилкомхоз“
	1

	25.
	ОАО ˮМинский тракторный завод“
	1

	26.
	Филиал ˮЭнергосбыт РУП ˮГомельэнерго“
	1

	Профилизация: Электрические установки, электростанции и подстанции

	26.
	Филиал ˮПинские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“
	1

	27.
	Филиал ˮЭнергосбыт“ РУП ˮМинскэнерго“
	1

	Всего:
	36“;

позицию
”Специальность 7-07-0731-01 ”Архитектура“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	Быховский районный исполнительный комитет
	1

	Всего:
	     1“

исключить;
в приложении 6 к этому приказу позицию
ˮСпециальность 6-05-0722-04 ˮПроизводство и переработка полимерных материалов“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	Профилизация: технология волокнистых и пленочных материалов и изделий

	1.
	ОАО ˮКамволь“
	2

	2.
	ОАО ˮМоготекс“
	5

	Всего:
	7“

заменить позицией
ˮСпециальность 6-05-0722-04 ˮПроизводство и переработка полимерных материалов“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	Профилизация: технология волокнистых и пленочных материалов и изделий

	1.
	ОАО ˮКамволь“
	2

	2.
	ОАО ˮМоготекс“
	5

	3.
	ОАО ˮБарановичское производственное хлопчатобумажное объединение“
	1

	Всего:
	8“;

в приложении 9 к этому приказу позицию
ˮСпециальность 6-05-0714-02 ˮТехнология машиностроения,  металлорежущие станки и инструменты“
	№
	Наименование организации, для которой выделены места для подготовки специалистов на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	ОАО ˮЭлектроаппаратура“
	1

	2.
	ОАО ˮСтанкоГомель“
	3

	3.
	ОАО ˮГомельский завод станков и узлов“
	2

	4.
	ОАО ˮГСКБ“
	1

	Всего:
	7“

заменить позицией
ˮСпециальность 6-05-0714-02 ˮТехнология машиностроения,  металлорежущие станки и инструменты“
	№
	Наименование организации, для которой выделены места для подготовки специалистов на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	ОАО ˮЭлектроаппаратура“
	1

	2.
	ОАО ˮСтанкоГомель“
	3

	3.
	ОАО ˮГомельский завод станков и узлов“
	2

	4.
	ОАО ˮГСКБ“
	1

	5.
	ОАО ˮГомельское конструкторское бюро ˮЛуч“
	1

	Всего:
	8“;

в приложении 10 к этому приказу позицию
ˮСпециальность 7-07-0732-01 ”Строительство зданий и сооружений“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	Профилизация - Промышленное и гражданское строительство

	1.
	Комунальное унитарное предприятие ˮБрестский городской ремонтно-строительный трест“
	1

	2.
	УП ˮБрестская СПМК-9“
	1

	3.
	Государственное унитарное производственное предприятие ˮБерезовское ЖКХ “
	1

	Всего:
	3“

заменить позицией
ˮСпециальность 7-07-0732-01 ”Строительство зданий и сооружений“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	Профилизация - Промышленное и гражданское строительство

	1.
	Комунальное унитарное предприятие ˮБрестский городской ремонтно-строительный трест“
	1

	2.
	УП ˮБрестская СПМК-9“
	1

	3.
	Государственное унитарное производственное предприятие ˮБерезовское ЖКХ “
	1

	4.
	ООО ˮАмберСтройМонтаж“
	1

	Всего:
	4“;

дополнить приложение позициями следующего содержания:
”Специальность 7-07-0731-01 ”Архитектура“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	УП ”Институт Брестстройпроект
	1

	Всего:
	1

Специальность 7-07-0731-02 ”Архитектурный дизайн“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки

	Коли-чество мест

	1.
	УП ”Институт Брестстройпроект
	1

	Всего:
	1“

в приложении 16 к этому приказу:
позицию
”Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и производств“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	ОАО ”Оршаагропроммаш“
	1

	2.
	ОАО ”Могилевский завод лифтового машиностроения“
	1

	3.
	ОАО ”Зенит“
	1

	Всего:
	3“

заменить позицией
”Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и производств“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	ОАО ”Оршаагропроммаш“
	1

	2.
	ОАО ”Могилевский завод лифтового машиностроения“
	1

	3.
	ОАО ”Зенит“
	1

	4.
	РУПТП ”Оршанский льнокомбинат“
	1

	Всего:
	4“

дополнить приложение позициями следующего содержания:
”Специальность 6-05-0611-01”Информационные системы и технологии“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	РУПТП ”Оршанский льнокомбинат“
	1

	Всего:
	1

Специальность 6-05-0611-03 ”Системы управления информацией“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	РУПТП ”Оршанский льнокомбинат“
	1

	Всего:
	1“;

приложение 17 к этому приказу дополнить позицией следующего содержания
”Специальность 6-05-0718-01”Инженерная экономика“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки специалистов
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	1.
	ОАО ”Лидская обувная фабрика“
	1

	Всего:
	1“;

в приложении 28 к этому приказу:
позицию
ˮСпециальность 4-02-0714-01 ”Обработка деталей на металлорежущих станках“, 4-02-0714-02 ”Эксплуатация и наладка автоматизированного оборудования машиностроительного производства“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки рабочих
на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	на основе общего базового образования

	1.
	Филиал УПП ”Нива“ – ”Завод горно-шахтного оборудования“
	2

	2.
	Дочернее производственное унитарное предприятие ”Уречский механический завод“
	1

	3.
	Открытое акционерное общество ”Минский механический завод имени С.И.Вавилова – управляющая компания холдинга ”БелОМО“
	3

	Всего:
	6“

заменить позицией
ˮСпециальности 4-02-0714-01 ”Обработка деталей на металлорежущих станках“, 4-02-0714-02 ”Эксплуатация и наладка автоматизированного оборудования машиностроительного производства“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки рабочих
на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	на основе общего базового образования

	1.
	Филиал УПП ”Нива“ – ”Завод горно-шахтного оборудования“
	2

	2.
	Дочернее производственное унитарное предприятие ”Уречский механический завод“

	1

	3.
	Открытое акционерное общество ”Минский механический завод имени С.И.Вавилова – управляющая компания холдинга ”БелОМО“
	3

	4.
	Открытое акционерное общество ”Минский тракторный завод“
	7

	Всего:
	   13“;

дополнить приложение позицией следующего содержания:
ˮСпециальности 4-02-0714-03 ”Сборочные и ремонтные работы“,     4-02-0715-01 ”Эксплуатация, ремонт и обслуживание автомобилей“
	№
	Наименование организации,
для которой выделены места для подготовки рабочих
на условиях целевой подготовки
	Коли-чество мест

	на основе общего базового образования

	1.
	Открытое акционерное общество ”Минский тракторный завод“
	4

	Всего:
	   4“.

2. Главному управлению профессионального образования (С.Н.Пищов) довести количество мест для получения высшего образования и профессионально-технического образования на условиях целевой подготовки специалистов, рабочих в 2023 году до учреждений образования и заказчиков.

Министр 	А.И.Иванец

03-01 Герловская   200 62 72
03-02 Артемьева 200 96 28